1

         Exmo.  Sr. ONYX LORENZONI - Presidente da Comissão de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvime nto Rural.

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2008.

(Do Sr. Deputado Waldir Neves)

Solicita sejam convidados o Senhor Secretário
Executivo do Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastamento, Sr. Silas Brasileiro, o Senhor
Secretário Executivo do Ministério da Fazenda,
Sr. Nelson Machado, o Senhor Vice-Presidente
de Agronegócios do Banco do Brasil, Sr Luis
Carlos Guedes Pinto e o Senhor Presidente da
Confederação da Agricultura e Pecuária do
Brasil, Sr. Fábio de Salles Meirelles a
comparecerem a esta comissão em data a ser
agendada para prestarem esclarecimentos
sobre a crise internacional e seus reflexos no
programa de custeio para safra agrícola de
2008/ 2009.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, por se tratar de assunto de interesse público e em caráter prioritário, requeiro

a V. Exª, ouvido o Plenário desta comissão, sejam convidados o Senhor Secretário

Executivo do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastamento, Sr. Silas Brasileiro, o

2

Senhor Secretário Executivo do Ministério da Fazenda, Sr. Nelson Machado, o Senhor

Vice-Presidente de Agronegócios do Banco do Brasil, Sr Luis Carlos Guedes Pinto e o

Senhor Presidente da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil, Sr. Fábio de

Salles Meirelles a comparecerem a esta comissão em data a ser agendada para

prestarem esclarecimentos sobre a crise internacional e seus reflexos no programa de

custeio para safra agrícola de 2008/ 2009.

 JUSTIFICAÇÃO

Com o recrudescimento da crise internacional, alguns setores da

economia brasileira, dentre eles a do agronegócio, foram fortemente afetados visto as

suas dependências em relação ao mercado internacional, especialmente quanto a

insumos e, conseqüentemente em relação às oscilações cambiais.

Considerando que a atividade agrícola brasileira está diretamente

vinculada às diversas linhas de crédito, visto que grande parte dos produtores nacionais

não estão suficientemente capitalizadas para manterem o mesmo nível de atividade,

independentemente do crédito de custeio de suas safras.

Considerando que as linhas de crédito voltadas para a agricultura,

tanto oficiais quanto privadas, apresentam cada vez mais obstáculos aos produtores o

que pode afetar seriamente as suas capacidades de produção.

Considerando também que a significativa alta dos preços dos

insumos necessários a viabilização da atividade, agravar ainda mais a situação dos

produtores, já penalizados pela falta de linhas de crédito disponível.

Considerando finalmente, que em decorrência dos problemas

anteriormente elencados e enfrentados pelos produtores rurais faz-se necessário a

adoção de medidas imediatas que viabilizem e facilitem a tomada de crédito de forma a

assegurar a continuidade da atividade agrícola para safra 2008/ 2009.

Sala da Comissão, em .......... de novembro de 2008.

WALDIR NEVES

Deputado Federal

PSDB/MS